АДМИНИСТРАЦИЯ

БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2017год.        № 142

с. Братское

О создании межведомственной комиссии по

установлению факта невозможности проживания

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителей, а также лиц из их числа в ранее

занимаемых жилых помещениях

В соответствии со ст. 16, 37 Закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.8

Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ст. 31 Закона

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым", Законом Республики Крым от 18.12.2014 № 46-ЗРК/2014 «Об обеспечении

жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их

числа в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от

15.07.2015 № 404 «О некоторых вопросах по защите жилищных и имущественных прав детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей», Уставом муниципального образования Братское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, администрация Братского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по установлению факта невозможности

проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях,

нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого

помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по установлению факта

невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых

помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма

жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся

без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей. Прилагается.

3. Утвердить форму заключения об установлении (об отказе в установлении факта)

невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых

помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социальною найма

жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся

без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей (приложение 2).

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном

сайте Правительства Республики Крым в разделе муниципальные образования, подраздел-

Красноперекопский район, муниципальное образование Братское сельское поселение и

информационном стенде администрации Братского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы

администрации Братского сельского поселения.

Председатель Братского сельского совета-

глава администрации Братского сельского

поселения                                                                                      Е.В.Измаилова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Братского сельского поселения от

12.09.2017 № 142

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по установлению факта невозможности

проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее

занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей

нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

Раздел I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по установлению факта невозможности проживания детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или

членами семей нанимателей по договорам социального найма жилых помещений либо

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее - Комиссия)

создается в целях установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей

нанимателей по договорам социального найма жилых помещений либо собственниками которых

являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской

Федерации, Законом Республики Крым от 18.12.2014г. № 46-ЗРК/2014 «Об обеспечении жилыми

помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в

Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 15.07.2015г. № 404

«О некоторых вопросах по защите жилищных и имущественных прав детей- сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей», а также настоящим Положением.

3. Организационно-методическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет

администрация Братского сельского поселения Красноперекопского района Республики (далее -

администрация Братского сельского поселения),
4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

Раздел II. Полномочия Комиссии

1. Комиссия рассматривает представленные заявителем документы по установлению факта
невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых
помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма
жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без
попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. В течение 15 дней со дня представления заявления и документов, подтверждающих факт
невозможности проживания, выносит решение (в виде заключения) об установлении факта
невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей
нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых

являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, или об отказе в установлении факта невозможности
проживания в этих жилых помещениях.

Раздел III. Порядок работы Комиссии

1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на ее

заседаниях, организует работу Комиссии.

2. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания проводит заместитель

председателя Комиссии.

3. Заседание Комиссии назначается по мере поступления заявлений от администрации

Братского сельского поселения, но не позднее 10 рабочих дней с даты получения секретарем

Комиссии заявления.

4. На заседании Комиссии изучаются представленные заявителем (заявителями)

документы по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по

договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей.

5. В случае необходимости на заседание Комиссии могут быть приглашены лица, не

являющиеся членами Комиссии.

6. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии, который подписывается

председательствующим, членами Комиссии, присутствующими на ее заседании, и секретарем

Комиссии.

7. Решение Комиссии (в виде заключения) принимается большинством голосов членов

Комиссии открытым голосованием, при равенстве голосов членов Комиссии голос председателя

Комиссии является решающим.

8. Решение (в виде заключения) Комиссии считается правомочным, если на заседании

комиссии присутствуют не менее двух третьих членов Комиссии от ее состава.

9. Учитывая заключение комиссии, орган местного самоуправления в течение 15 рабочих

дней со дня проведения заседания комиссии принимает одно из следующих решений:

об установлении факта невозможности проживания заявителя в ранее занимаемых жилых

помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей либо собственниками которых они

являются;

о неустановлении факта невозможности проживания заявителя в ранее занимаемых жилых

помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей либо собственниками которых они

являются.

Решение органа местного самоуправления оформляется постановлением администрация

Братского сельского поселения

Копия постановления в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется

заявителю (законному представителю).

Заявитель (законный представитель) имеет право обжаловать действия (бездействия), а

также решения, принятые органом местного самоуправления, в судебном порядке в соответствии

с главой 25 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Приложение № 1

к постановлению администрации

Братского сельского поселения от

12.09.2017 № 142

СОСТАВ

межведомственной комиссии

по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по

договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

- заместитель главы администрации Братского сельского поселения, председатель
межведомственной комиссии;

-  специалист 1 категории по муниципальному имуществу, земельным вопросам и

территориальному планированию Братского сельского поселения, заместитель председателя

межведомственной комиссии;

- Директор МКУ « УОДОМС МО Братского сельского поселения», секретарь межведомственной

комиссии

Члены межведомственной комиссии:

- специалист по социальной работе Государственного бюджетного учреждения «Центр
социальных служб для семей, детей и молодежи Красноперекопского района»

- специалист сектора опеки и попечительства отдела по делам несовершеннолетних и защите
прав детей администрации Красноперекопского района

- водитель МКУ « УОДОМС МО Братского сельского поселения»

Приложение №2

к постановлению администрации

Братского сельского поселения

от12.09.2017 № 142

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди гелей, в
ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по

договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

 _____________ 20 ___ г № с.Братское

Рассмотрев заявление_________________________________________________________
(Ф.И.О. заявителя, дата рождения, дата регистрации заявления)

об установлении факта невозможности проживания _________________________ __________

________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. дата рождения лица, в отношении которого устанавливается факт)

в ранее занимаемом жилом помещении, расположенном по адресу:

 ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
(индекс, муниципальное образование, улица, дом, квартира)

принадлежащем/право пользования которым установлено на основании:

 ________________________________________________________________ _

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(указываются реквизиты правоустанавливающего документа/договора социального найма, в том числе

номер и дата выдачи, полное (без сокращений) наименование выдавшего органа)

и приложенные к нему документы, принято решение:

установить факт невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении.

Основания:_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
(согласно статьи 4 Закона Республики Крым от 18.12.2014г. № 46-ЗРК/2014 «Об обеспечении жилыми

помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числав Республике

Крым»)

отказать в установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом помещении.

Основания:_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
(согласно пункту 7 Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по

договорам социального найма либо собственниками которых они являются, утвержденного
постановлением Совета министров Республики Крым от 15.07.2015г. № 404 «О некоторых вопросах по

защите жилищных и имущественных прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»)

Председатель комиссии:

/подпись/ /Ф.И.О./
Члены комиссии:  _____________   _____________________________

/подпись/ /Ф.И.О./